RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.660.000,00( Dois
Milhões Seiscentos e Sessenta Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 818 de 2
de dezembro de 2024.

Decreto Nº 021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

02/06/2025

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2009 Gestão da Ordem Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
6.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00

0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 Gestão da Tesouraria

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
6.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2011 Gestão da Contabilidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2014 Amortização da dívida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida CONTR Resgatado
276.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 276.000,00

Total da Unidade  R$ 402.000,00

0204000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
150.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
421.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 571.000,00

Total da Unidade  R$ 571.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 6

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
250.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
32.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
120.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
355.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

Total do Projeto / Atividade R$ 757.000,00

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
358.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 365.000,00

Total da Unidade  R$ 1.122.000,00

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
190.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

Total da Unidade  R$ 280.000,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2026 Gestão das Ações de Esporte e Lazer

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
55.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 55.000,00

0215000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão Administrativa do FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 6

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

0215000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2316 Bloco da Proteção Social Especial

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2308 Gestão das Ativ. do Consórcio Público-Infra Estrutura

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
69.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

Total da Unidade  R$ 69.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$2.660.000,00

2.660.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

0201000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
80.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2067 Gestão da Controladoria Municipal

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.100,00

Total da Unidade  R$ 86.100,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
44.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
106.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.900,00

2008 Gestão do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2019 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 3 de 6

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2314 Gestão do Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
69.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

Total da Unidade  R$ 419.900,00

0204000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
65.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1013 Construção, Ampliação e Reforma de Creche

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
25.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1073 Equipamentos e Veículos para Creche

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
72.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

2311 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
174.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 174.000,00

2312 Gestão da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
150.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
85.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 235.000,00

Total da Unidade  R$ 571.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
90.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
425.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
105.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
34.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 566.000,00

Página 4 de 6

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
112.000,00REC. não Vinc. de Imp.Fms1500

Total do Projeto / Atividade R$ 112.000,00

2034 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal - ESB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
24.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2300 Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
150.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 1.122.000,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1035 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras, Ginásio Poliesportivo e Campo de Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

0215000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão Administrativa do FMAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita
5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2316 Bloco da Proteção Social Especial

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2326 Gestão do Abrigo Santa Luzia

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - social1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

Página 5 de 6

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
116.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 116.000,00

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
110.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 226.000,00

2.660.000,00Valor Total Anulado R$

CLEWTON DOMINGUES DE SOUZA
Prefeito

015.953.765-77

COCOS, 02 de junho de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 6